ਬੁੱਢਾ ਦਲ ਦੇ ਕੁੱਝ ਨਿਹੰਗਾਂ ਵੱਲੋਂ ਸੁਖਨਿਧਾਨ ਦਾ ਭੋਗ ਲਾਉਣ ਨਾਲ ਵੀ ਇਹ 'ਪੁਰਾਤਨ' ਮਰਯਾਦਾ ਸਿੱਧ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ । ਗਿਆਨੀ ਗਿਆਨ ਸਿੰਘ ਦੇ ਲਿਖੇ ਗ੍ਰੰਥ 'ਤਵਾਰੀਖ਼ ਗੁਰੂ ਖ਼ਾਲਸਾ' ਅਨੁਸਾਰ ਬੁੱਢਾ ਦਲ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਸਾਉਣ ਦੇ ਮਹੀਨੇ, ਸੰਮਤ ੧੭੯੧ ਬਿਕਰਮੀ ਵਿੱਚ ਹੋਈ ਹੈ ^੯ । ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਮਹਾਰਾਜ ਦੇ ਜੋਤੀ ਜੋਤਿ ਸਮਾਉਣ ਤੋਂ ਬਹੁਤ ਬਾਅਦ, ਸੰਮਤ ੧੭੯੧ ਬਿਕਰਮੀ (ਸੰਨ ੧੭੩੪ ਈਸਵੀ) ਵਿੱਚ ਸਥਾਪਿਤ ਹੋਈ ਕਿਸੇ ਜੱਥੇਬੰਦੀ ਦੀ ਅੱਜਕੱਲ ਪ੍ਰਚਲਿਤ ਕੋਈ ਮਰਯਾਦਾ ਕਿਸੇ ਪੁਰਾਣੇ ਗ੍ਰੰਥ ਦੀ ਗਵਾਹੀ ਤੋਂ ਬਿਨ੍ਹਾਂ 'ਪੁਰਾਤਨ' ਸਿੱਧ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ । ਉਦਾਹਰਣ ਵਜੋਂ, ਬੁੱਢਾ ਦਲ ਵਿੱਚ ਅੱਜਕੱਲ੍ਹ ਸ੍ਰੀ ਸਰਬਲੋਹ ਗ੍ਰੰਥ ਦਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਵੀ ਸ੍ਰੀ ਆਦਿ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਅਤੇ ਸ੍ਰੀ ਦਸਮ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣ ਲੱਗ ਪਿਆ ਹੈ ।